
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 43Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito Criminal, ma-
tricula nº 57233707 /1, como fi scal de contrato nº 016/2019 - CPC/RC 
celebrado com a empresa HELIO CLEY DE SOUZA LOPES, com o objetivo 
à contratação na locação emergencial de caminhão frigorifi co para o acon-
dicionamento de cadáveres pelo período de 31 (trinta e um ) dias, para 
atendimento da demanda extraordinária gerada pela rebelião ocorrida no 
estabelecimento penal do Estado do Pará localizado em Altamira, possi-
bilitando assim a fi nalização das perícias realizadas por este Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 470272

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de “FORNE-
CIMENTO CONTINUO DE GASES PARA O LABORATÓRIO FORENSE” para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de setembro de 2019, às 10h00min (Horário de 
Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 470380

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2019/409636
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Dispen-
sa de Licitação nº 005/2019 – CPC – RC, fundamentada no art. 24, inciso 
IV da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Aquisição emergencial de Gases para atendimento das necessi-
dades da Coordenação de Laboratório deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
BENEFICIÁRIO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA 
(CNPJ/MF Nº 34.597.955/0013-23).
VALOR: R$ 5.674,35 (Cinco mil seiscentos e setenta e quatro reais e trinta 
e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 6 meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.
Belém, 03 de Setembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 470295

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 307/19 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. nº 122/2019-NBF/CPG/IC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 219 de 25.06.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 33.906 de 28.06.2019, que trata de férias, o nome do servidor 
HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO ,  Auxiliar Técnico de Perícias, 
matrícula n° 55587510/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,02 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 470001
PORTARIA N° 304 /19 DE 30 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º .
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias por necessidade do serviço do 
servidor  CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, matrícula n° 
54188038/2, concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 269/2019-GAB/
CPCRC-29.07.19, (DOE nº 33935 de 30.07.19)., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 470000

PORTARIA N° 306/19 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. nº 039/2019-URN/RH.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 269 de 29.07.2019- GAB/CP-CRC, publicada no DOE 
nº 33.935 de 30.07.2019, que trata de férias, o nome da servidora MARCIA 
JOVITA PRADO PICANÇO ,  Perito Criminal, matrícula n° 5751942/ 4 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,02 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 469999
PORTARIA N° 305 /19 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o mem. 061/2019 
GPI/IC-CPC ”RC” de 14.08.19.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar do dia 15.08.2019 à 30.08.2019., por necessidade 
de serviço o gozo férias da servidora VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA 
GOMES, Perito Criminal, matrícula n° 8080569/1, concedida inicialmente 
pela PORTARIA Nº 219/2019-GAB/CPCRC-25.06.19, (DOE nº 33906 de 
28.06.19)., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Setembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 469997

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3004/2019-DG/CGP, DE 30/08/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de Exa-
minadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os 
ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante no Memorando nº 
183/2019-GETP, datado de 14/08/2019, e demais despachos no Processo 
2019/385165,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para desenvolverem suas 
atividades de Examinador de Trânsito na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento, no período de 02/09 a 01/11/2019, obede-
cendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA
Nelson Jair Costa de Brito VISTORIADOR 54191585/3

Daniel Pinto Barros AGENTE PORTARIA 5094534/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3046/2019-DG/CGP, DE 02/09/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o constante do OFÍCIO Nº 374/2019-SAGA/CRH, de 
22/08/2019, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial, efetivando o retorno, a contar de 23/08/2019, do servidor Marcus 
Vinícius da Silva Alencar, Técnico de Informática, a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 418/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão do ser-
vidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, Técnico de Informática, 
matrícula 55587592/1, lotado na Gerência de Suporte Tecnológico, à Se-
cretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 470087
PORTARIA Nº 205/2019- SIND/INVEST/DIVERSOS, DE 19/08/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA;


